
 SLUŽBENE NOVINE Petak,  12. ožujka 2021.Stranica 428  –  broj 6

Grad Rab

6.
Na temelju članka 10. stavak 2. Zakona o službenicima i na-

mještenicima u lokalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi 
(»Narodne novine« broj 86/08, 61/11, 4/18, 96/18 i 112/19) 
i na prijedlog pročelnice Upravnog odjela za financije Gra-
da Raba, Gradonačelnik Grada Raba donio je dana   4. ožujka 
2021. godine 

IZMJENE
Plana prijma u službu u Grad Rab za 2021. godinu

I.
U Planu prijma u službu u Grad Rab za 2021. godinu („Služ-

bene novine Primorsko-goranske županije“ br. 1/21), tablica 
u točki II., koja čini sastavni dio Plana, mijenja se na način 
kako slijedi:
 - u redu pod rednim brojem 4., u Upravnom odjelu za finan-

cije, u stupcu “Stvarno stanje popunjenosti radnih mjesta na 
neodređeno vrijeme“, u podstupcu

 - „sveučilišni ili stručni prvostupnik“ broj „0“ zamjenjuje se 
brojem „1“, u podstupcu „srednja stručna sprema“ broj „4“ 
zamjenjuje se brojem „3“, a u stupcu „Potreban broj službe-
nika i namještenika na neodređeno vrijeme“, u podstupcu 
“srednja stručna sprema “ broj „0“ zamjenjuje se brojem 
„1“,

 - u redu pod rednim brojem 5. „Ukupno“, u stupcu „Potreban 
broj službenika i namještenika na neodređeno vrijeme“, u 
podstupcu „sveučilišni ili stručni prvostupnik“ broj „2“ za-
mjenjuje se brojem „3“, u podstupcu „srednja stručna spre-
ma“ broj „9“ zamjenjuje se brojem „8“, a u stupcu „Potre-
ban broj službenika i namještenika na neodređeno vrijeme“, 
u podstupcu “srednja stručna sprema“ broj „0“ zamjenjuje 
se brojem „1“.

II.
Ove Izmjene Plana stupaju na snagu prvog dana od dana 

objave u „Službenim novinama Primorsko-goranske župani-
je“.

KLASA: 023-01/21-01/26.
UR. BROJ:2169-01-01-21-1-1.
Rab, 4. ožujka 2021.

GradonGRADSKO VIJEĆE GRADA RABA
Načelnik

Nikola Grgurić, dipl. oec.

7.
Na temelju članaka 36. Zakona o poljoprivredi („Narodne 

novine“, broj 118/18, 42/20 i 127/20), članka 48 Zakona o lo-
kalnoj i područnoj (regionalnoj) samoupravi („Narodne novi-
ne“, broj 33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 

144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20), članka 34. 
Statuta Grada Raba („Službene novine Primorsko – goran-
ske županije“ broj 4/21) gradonačelnik Grada Raba je dana 8. 
ožujka 2021. donio

PROGRAM 
potpora poljoprivredi na području Grada Raba  

za 2021. godinu

I. UVOD

Članak 1.
(1) Ovim Programom utvrđuju se aktivnosti u poljoprivredi 

za koje će Grad Rab u 2021. godini dodjeljivati potpore male 
vrijednosti te kriteriji i postupak dodjele istih.

(2) Potpore podrazumijevaju dodjelu bespovratnih novčanih 
sredstava iz Proračuna Grada Raba.

Članak 2.
(1) Sredstva utvrđena u članku 1. stavak 2. ovog progra-

ma koristiti će se za isplatu potpora vezanih uz poljoprivred-
nu proizvodnju obiteljskim poljoprivrednim gospodarstvima 
(OPG) koja su upisana u Upisnik poljoprivrednih gospodarsta-
va, pravnim i fizičkim osobama registriranima za obavljanje 
poljoprivredne djelatnosti sa sjedištem odnosno prebivalištem 
i poljoprivrednom proizvodnjom na području Grada Raba 
(poljoprivredno zemljište, gospodarski objekti, trajni nasadi 
i slično), a koja zadovoljavaju kriterije propisane za pojedi-
ne aktivnosti utvrđene ovim Programom, te poljoprivrednim 
udrugama i zadrugama.

(2) Pravo na subvenciju poljoprivredna gospodarstva i drugi 
korisnici ostvaruju temeljem vlastitog zahtjeva. Podnošenje 
zahtjeva traje do iskorištenja sredstava osiguranih u Proračunu 
Grada Raba za 2021. godinu za navedenu namjenu, a najdulje 
do 31. prosinca 2021. godine.

Članak 3.
(1) Potpore male vrijednosti dodjeljuju se sukladno pravilima 

EU o pružanju državne potpore poljoprivredi i ruralnom razvoju 
propisanim Uredbom Komisije (EU) br. 1408/2013 od 18. prosin-
ca 2013. o primjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju 
Europske unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru 
(SL L 352, 24. 12. 2013.) i Uredbom Komisije (EU) 2019/316 
оd 21. veljače 2019. o izmjeni Uredbe (EU) br. 1408/2013 o pri-
mjeni članaka 107. i 108. Ugovora o funkcioniranju Europske 
unije na potpore de minimis u poljoprivrednom sektoru (SL L 51, 
22.2.2019.) - u daljnjem tekstu: Uredba 1408/2013 te Uredbe br. 
1407/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članka 107. i 108. 
Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpore 
i Uredbom Komisije (EU) 2020/972 od 2. srpnja 2020. o izmje-
ni Uredbe (EU) br. 1407/2013 u pogledu njezina produljenja i o 
izmjeni Uredbe (EU) br. 651/2014 u pogledu njezina produljenja 
i odgovarajućih prilagodbi (SL L 215, 7.7.2020.) - u daljnjem tek-
stu: Uredba 1407/2013.



 SLUŽBENE NOVINE  Stranica 429  – broj 6Petak,  12. ožujka 2021.

Članak 4.
(1) Sukladno članku 1. Uredbe 1408/2013 i Uredbe o iz-

mjeni Uredbe 1408/2013, ovaj se Program primjenjuje na 
potpore dodijeljene poduzetnicima koji se bave primarnom 
proizvodnjom poljoprivrednih proizvoda, uz iznimku:

a) potpora čiji je iznos određen na temelju cijene ili količi-
ne proizvoda stavljenih na tržište,

b) potpora djelatnostima vezanima uz izvoz, to jest potpo-
ra koje su izravno vezane uz izvezene količine, potpora za 
osnivanje i upravljanje distribucijskom mrežom ili za neke 
druge tekuće troškove vezane uz izvoznu djelatnost,

c) potpora uvjetovanih korištenjem domaćih umjesto uvo-
znih proizvoda.

(2) Sukladno članku 2. Uredbe 1408/2013 „poljoprivredni 
proizvodi“ znači proizvodi iz Priloga I. Ugovora o funkci-
oniranju Europske unije, uz iznimku proizvoda ribarstva i 
akvakulture obuhvaćenih Uredbom Vijeća (EZ) br. 104/2000.

(3) Sukladno članku 2., točka 2. Uredbe 1408/2013 i Ured-
be 1407/2013 pod pojmom „jedan poduzetnik“ obuhvaćena 
su sva poduzeća koja su u najmanje jednom od sljedećih me-
đusobnih odnosa:

(a) jedno poduzeće ima većinu glasačkih prava dioničara 
ili članova u drugom poduzeću;

(b)jedno poduzeće ima pravo imenovati ili smijeniti veći-
nu članova upravnog, upravljačkog ili nadzornog tijela dru-
gog poduzeća;

(c)jedno poduzeće ima pravo ostvarivati vladajući utjecaj 
na drugo poduzeće prema ugovoru sklopljenom s tim podu-
zećem ili prema odredbi statuta ili društvenog ugovora tog 
poduzeća;

(d)jedno poduzeće, koje je dioničar ili član u drugom po-
duzeću, kontrolira samo, u skladu s dogovorom s drugim 
dioničarima ili članovima tog poduzeća, većinu glasačkih 
prava dioničara ili glasačkih prava članova u tom poduzeću.

Poduzeća koja su u bilo kojem od odnosa navedenih u 
prvom podstavku točkama (a) do (d) preko jednog ili više 
drugih poduzeća isto se tako smatraju jednim poduzetnikom.

(1) Za potrebe Uredbe „proizvodni sektor” znači sektor na-
veden u Članku 1. stavku 2. točkama od (a) do (w) Uredbe 
(EU) br. 1308/2013 Europskog parlamenta i Vijeća. 

(3) Za potrebe Uredbe „sektorska gornja vrijednost” znači 
najveći kumulativni iznos potpore koji se odnosi na mjere 
potpore koje pogoduju samo jednom proizvodnom sektoru, 
što odgovara udjelu od 50 % najvišeg iznosa potpora de mi-
nimis koje se dodjeljuju po državi članici i koje su utvrđene 
u Prilogu II.

(4) Sukladno članku 1. Uredbe 1407/2013 ovaj se Program 
primjenjuje na potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima u 
svim sektorima, osim na:

a) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u 
sektorima ribarstva i  akvakulture, kako je obuhvaćeno Ured-
bom (EZ) br. 104/2000

b) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u 
primarnoj proizvodnji poljoprivrednih proizvoda;

c) potpore koje se dodjeljuju poduzetnicima koji djeluju u 
sektoru prerade i stavljanja na tržište poljoprivrednih proi-
zvoda, u sljedećim slučajevima: 

ako je iznos potpore fiksno utvrđen na temelju cijene ili 
količine takvih proizvoda 

kupljenih od primarnih proizvođača odno-
sno koje na tržište stavljaju poduzetnici u pitanju,  

ako su potpore uvjetovane njihovim djelomičnim ili potpu-
nim prenošenjem na primarne proizvođače;

d) potpore za djelatnosti usmjerene izvozu u treće zemlje 
ili države članice, odnosno potpore koje su izravno zoveza-
ne s izvezenim količinama, s uspostavom i  funkcioniranjem 
distribucijske mreže ili s drugim tekućim troškovima pove-
zanima s izvoznom djelatnošću;

e) potpore koje se uvjetuju uporabom domaćih proizvoda 
umjesto uvezenih.

(5) Ako poduzetnik djeluje u sektorima navedenima u 
stavku 1. točkama (a), (b) ili (c) i djeluje u jednom ili više 
sektora ili ima druge djelatnosti koje su obuhvaćene područ-
jem primjene ove Uredbe, ova se Uredba primjenjuje na pot-
pore dodijeljene u vezi s tim drugim sektorima ili djelatnosti-
ma, uz uvjet da dotična država članica osigura, na primjeren 
način, na primjer razdvajanjem djelatnosti ili troškova, da 
djelatnosti u sektorima koji su isključeni iz područja primje-
ne ove Uredbe ne ostvaruje u korist od de minimis potpore 
dodijeljene na temelju ove Uredbe.

(6) Za potrebe Uredbe primjenjuju se sljedeće definicije:
 a) „poljoprivredni proizvodi” znači proizvodi koji su na-

vedeni u Prilogu I. Ugovoru, osim proizvoda ribarstva i akva-
kulture obuhvaćenih Uredbom Vijeća (EZ) br. 104/2000;

 b) „prerada poljoprivrednih proizvoda” znači svi postupci 
prerade poljoprivrednog proizvoda koji za ishod imaju pro-
izvod koji je također poljoprivredni proizvod, osim u poljo-
privrednim djelatnostima potrebnima za pripremu životinj-
skog ili biljnog proizvoda za prvu prodaju;

 c) „stavljanje na tržište poljoprivrednih proizvoda” zna-
či držanje ili izlaganje s ciljem prodaje, ponuda za prodaju, 
isporuka ili bilo koji drugi način stavljanja na tržište, osim 
prve prodaje primarnog proizvođača preprodavačima ili pre-
rađivačima te svih aktivnosti kojima se proizvod priprema za 
takvu prvu prodaju; prodaja primarnog proizvođača krajnjim 
potrošačima smatra se stavljanjem na tržište ako se odvija u 
posebnim prostorima namijenjenima za tu svrhu. 

II. PLANIRANA SREDSTVA

Članak 5.
(1) Za provedbu ovog programa planirana su sredstva u 

visini od 50.000,00 kuna u Proračunu Grada Raba za 2021. 
godinu,

(2) Grad Rab će u 2021.g. dodjeljivati potpore za slijedeće 
aktivnosti:

Sukladno Uredbi 1408/2013
Mjera 1 Sufinanciranje nabave sadnog materijala
Sukladno Uredbi 1408/2013 i Uredbi 1407/2013
Mjera 2 Sufinanciranje izrade dokumentacije objekata na-

mijenjenih poljoprivrednoj proizvodnji
Sukladno Uredbi 1407/2013
Mjera 3 Sufinanciranje dijela troškova aktivnosti poljopri-

vrednih udruga i zadruga
Mjera 4 Sufinanciranje manifestacija koje doprinose pro-

micanju poljoprivredne proizvodnje
Mjera 5 Potpora za ostale mjere ruralnog razvoja
Mjera 6 Sufinanciranje prerade maslina
Sukladno Uredbi 1408/2013 i Uredbi 1407/2013
Mjera 7 Sufinanciranje nabave poljoprivredne opreme od-

nosno ulaganja u modernizaciju postojećih pogona, uvođenje 
novih tehnologija i ulaganja u prerađivačke kapacitete



 SLUŽBENE NOVINE Petak,  12. ožujka 2021.Stranica 430  –  broj 6

III. POTPORE I AKTIVNOSTI – KRITERIJI

Iznosi potpore za Mjeru 1. sukladno Odredbi 1408/2013
Mjera 1. Sufinanciranje nabave sadnog materijala

Članak 6.
(1) Radi postizanja novih trajnih nasada te obnove posto-

jećih, odobriti će se potpora za nabavu deklariranog sadnog 
materijala.

(2) Visina potpore po sadnici iznosi:
- za cjepove vinove loze do 1/2 nabavne cijene sadnice, a 

maksimalno 10,00 kuna po sadnici. Minimalna poticajna koli-
čina iznosi 200 komada sadnica,

- za sadnice masline do 1/2 nabavne cijene sadnice, a mak-
simalno 30,00 kuna po sadnici. Minimalna poticajna količina 
iznosi 20 komada sadnica,

- za sadnice voćki do 1/2 nabavne cijene sadnice, a maksi-
malno 25,00 kuna po pojedinoj voćnoj sadnici. Minimalna po-
ticana količina iznosi 20 komada po pojedinoj voćnoj sadnici.

(3) Uz zahtjev za dodjelu potpora potrebno je dostaviti ra-
čun o kupnji sadnica iz kojeg je vidljivo: vrsta, sorta, broj ko-
mada, jedinična i ukupna cijena, datum i dobavljač.

(4) Sufinanciranje nabave sadnog materijala po korisniku 
može iznositi najviše 2.000,00 kuna godišnje.

(5) Ukupni iznos za sufinanciranje nabave sadnog materija-
la u 2021.g. je 4.000,00 kn.

Iznosi potpore za Mjeru 2. sukladno Odredbi 1408/2013 i 
Odredbi 1407/2013

Mjera 2. Sufinanciranje izrade dokumentacije gospo-
darskih objekata namijenjenih smještaju stoke te skladi-
štenju i preradi poljoprivrednog proizvoda

Članak 7.
(1) Za izradu dokumentacije gospodarskih objekata namije-

njenih smještaju stoke te skladištenju i preradi poljoprivrednih 
proizvoda odobriti će se u iznosu do 20 % dokumentiranih 
troškova, najviše u iznos do 2.000,00 kuna po korisniku.

(2) Ukupni iznos za potpore za izradu dokumentacije gospo-
darskih objekata namijenjenih smještaju stoke te skladištenju 
i preradi poljoprivrednog proizvoda u 2021.g. je 2.000,00 kn.

Iznosi potpore za Mjere 3., 4., 5. i 6. sukladno Odredbi 
1407/2013

Mjera 3. Sufinanciranje dijela troškova aktivnosti poljo-
privrednih udruga i zadruga

Članak 8.
(1) Odobrit će se sufinanciranje dijela troškova aktivnosti 

poljoprivrednih udruga i zadruga koje se odnose na organiza-
ciju izložbi i sajmova, stručnih predavanja, odlaska na poljo-
privredne sajmove i slično. Ova sredstva se ostvaruju teme-
ljem podnijetog zahtjeva korisnika. Uz zahtjev se obavezno 
prilaže godišnji program rada udruge ili zadruge

(2) Ukupni iznos za sufinanciranje dijela troškova aktivnosti 
poljoprivrednih udruga i zadruga u 2021 .g. je 10.000,00 kn.

Mjera 4. Sufinanciranje manifestacija koje doprinose 
promicanju poljoprivredne proizvodnje

Članak 9.
(1) Odobriti će se sufinanciranje organizatoru manifestacije za 

pokriće dijela troškova manifestacije koje doprinose promicanju 
poljoprivredne proizvodnje i ruralnog razvoja (npr. izložba Rap-
ske ovce, Dani maslina i slično).

(2) Sredstva se isplaćuju na temelju zahtjeva organizatora ma-
nifestacije. Odluku o sufinanciranju odnosno pokroviteljstvu ma-
nifestacije i visini potpore donosi Gradonačelnik na

prijedlog Upravnog odjela za prostorno uređenje, gospodarstvo 
i turizam.

(3) Ukupni iznos za potpore za sufinanciranje dijela troškova 
manifestacije koje doprinose promicanju poljoprivredne proi-
zvodnje i ruralnog razvoja u 2021.g. je 5.000,00 kn.

Mjera 5. Potpore za ostale mjere ruralnog razvoja

Članak 10.
(1) Potpore će se isplaćivati po zahtjevu korisnika za aktivno-

sti koje pridonose razvoju poljoprivrede i ruralnog prostora (kao 
npr. nastup na specijaliziranoj manifestaciji namijenjenoj pred-
stavljanju i ocjenjivanju poljoprivrednih proizvoda i proizvođača 
i slično), a nisu obuhvaćene nekom od potpora iz ovog programa.

(2) Potpora se može dodijeliti korisniku za nastup na specijali-
ziranoj manifestaciji isključivo za:

- zakup, uređenje i opremanje izložbenog prostora,
- trošak izrade promidžbenih materijala koji se koriste na ma-

nifestaciji.
(3) Potpora može iznositi do 50% prihvatljivih troškova, a 

najviše 1.000,00 kuna po korisniku. Pojedinom korisniku može 
se odobriti najviše dvije potpore za ove namjene u kalendarskoj 
godini.

(4) Ukupni iznos za ostale mjere ruralnog razvoja u 2021.g. je 
2.000,00 kn.

Mjera 6. Sufinanciranje prerade maslina

Članak 11.
(1) Odobrit će se sufinanciranje dijela troškova prerade maslina 

korisnicima koji putem analize kvalitete maslinovog ulja dokažu 
da je ulje ekstra djevičanske kvalitete.

(2) Sufinancirati će se iznos od 20 lipa po kilogramu masli-
ne. Ukupni iznos za sufinanciranje prerade maslina u 2021.g. je 
2.000,00 kn.

Iznos potpore za Mjeru 7. sukladno Odredbi 1408/2013 i 
Odredbi 1407/2013

Mjera 7. Sufinanciranje nabave poljoprivredne opreme 
odnosno ulaganja u modernizaciju postojećih pogona, uvo-
đenje novih tehnologija i ulaganja u prerađivačke kapacitete.

Članak 12.
(1) Odobrit će se sufinanciranje dijela troškova nabave po-

ljoprivredne opreme ili pojedinih dijelova opreme namijenjenih 
preradi odnosno ulaganja u modernizaciju postojećih pogona, 
uvođenje novih tehnologija i ulaganja u prerađivačke kapacitete 
i slično.

(2) Sufinancirati će se iznos do 50% od ukupne vrijednosti od-
nosno do 15.000,00 kn po korisniku. Ukupni iznos za sufinanci-
ranje u 2021.g. je 25.000,00 kn.



 SLUŽBENE NOVINE  Stranica 431  – broj 6Petak,  12. ožujka 2021.

IV. POTREBNA DOKUMENTACIJA I POSTUPAK DO-
DJELE POTPORE

Članak 13.
(1) Nepovratne novčane potpore – gradske subvencije koje 

su predmet ovog Programa dodjeljuju se na temelju provede-
nog postupka i kriterija propisanih ovim Programom.

(2) Zahtjevi za potpore dostavljaju se na posebnom obrascu 
zahtjeva uz pripadajuću dokumentaciju, a rješavaju se redom 
zaprimanja i do iskorištenja sredstava prema namjenama i 
visini iz članka 2. ovog Programa, a najdulje do kraja 2021. 
godine.

(3) Pojedinom korisniku može se na temelju ovog Programa 
odobriti više vrsta potpora u istoj kalendarskoj godini. Najviši 
ukupni godišnji iznos svih potpora koju jedan korisnik može 
ostvariti u tekućoj godini iznosi 30.000,00 kn.

(4) Sukladno članku 3. Uredbe 1408/2013 ukupan iznos 
potpora male vrijednosti koji je dodijeljen jednom poduzet-
niku ne smije prijeći iznos od 20.000,00 EUR-a tijekom raz-
doblja od tri fiskalne godine te se ta gornja granica primje-
njuje bez obzira na oblik ili svrhu potpore. Sukladno članku 
3. Uredbe 1407/2013 ukupan iznos potpora male vrijednosti 
koji je dodijeljen jednom poduzetniku ne smije prijeći iznos 
od 200.000,00 EUR-a tijekom razdoblja od tri fiskalne godine 
te se ta gornja granica primjenjuje bez obzira na oblik ili svr-
hu potpore. Sukladno članku 6. Uredbe 1407/2013 i Uredbe 
1408/2013, podnositelj zahtjeva mora svom zahtjevu priložiti 
izjavu o iznosima dodijeljenih potpora male vrijednosti u sek-
toru poljoprivrede iz drugih izvora.

Davatelj potpore male vrijednosti dužan je korisniku potpo-
re dostaviti obavijest da mu je dodijeljena potpora male vrijed-
nosti sukladno Uredbi 1408/2013 i Uredbi 1407/2013.

Članak 14.
(1) Nepovratne potpore dodjeljuju se na temelju javnog po-

ziva koji raspisuje Gradonačelnik, a objavljuju se na web stra-
nici Grada Raba i na oglasnoj ploči.

(2) Javni poziv sadrži:
1. naziv tijela koje objavljuje javni poziv,
2. predmet javnog poziva,
3. opće uvjete i kriterije za dodjelu potpore,
4. popis potrebne dokumentacije,
5. naziv i adresu tijela kojem se podnose zahtjevi,
6. vrijeme trajanja javnog poziva,
7. podatke o informacijama.

Članak 15.
(1) Nakon stupanja na snagu ovog Programa, Gradonačelnik 

objavljuje javni poziv sa uvjetima davanja potpora. Ugovori o 
dodjeli potpora mogu se zaključivati do iskorištenja sredstava 
za ovu namjenu u Proračunu Grada Raba.

(2) Upravni odjel za prostorno uređenje, gospodarstvo i turi-
zam nakon provjere dostavljene dokumentacije, daje prijedlog 
Gradonačelniku koji donosi zaključak o dodjeli nepovratne 
potpore u kojem se navodi iznos i namjena potpore.

(3) Dostavljanjem dokumentacije na javni poziv i donoše-
njem zaključka o dodjeli nepovratne potpore, korisnik sred-
stva daje odobrenje Gradu Rabu da osnovne podatke o kori-
sniku i odobrenoj potpori objavi na službenoj Internet stranici 
Grada Raba te u drugim izvještajima.

(4) Prihvatljivi su troškovi nastali nakon 1. siječnja 2021. 

godine. Trošak poreza na dodanu vrijednost nije prihvatljiv 
trošak kod odobrenja potpore za obveznike koji nisu u susta-
vu PDV-a na dan donošenja Zaključka o dodjeli nepovratne 
potpore.

(5) Pravo na potporu ne može ostvariti pravna ili fizička 
osoba za koju Upravni odjel za prostorno uređenje, gospodar-
stvo i turizam u postupku obrade podnesenog zahtjeva utvrdi 
da on ili članovi kućanstva s prebivalištem na istoj adresi ima-
ju dugovanja prema Gradu Rabu.

(6) U slučaju većeg interesa poduzetnika za dodjelu pot-
pora u okviru određenih mjera, Gradonačelnik će omogućiti 
dodjelu potpora u većem ukupnom iznosu po pojedinoj mjeri, 
uz istovremeno smanjenje drugih mjera za koje postoji manji 
interes, a sve u skladu sa ukupnim planiranim proračunskim 
sredstvima za poticanje poljoprivrede u tekućoj godini.

V KONTROLA I POVRAT SREDSTAVA

Članak 16.
Korisnik potpore je dužan omogućiti davatelju potpore 

kontrolu namjenskog utroška dobivene potpore. Ukoliko je 
korisnik gradske potpore odnosno podnositelj zahtjeva prilo-
žio neistinitu dokumentaciju ili prijavljeno stanje u zahtjevu 
i dokumentaciji ne odgovara njegovom stvarnom stanju pod-
nositelj zahtjeva sredstva za tu godinu mora vratiti u Proračun 
Grada Raba.

Članak 17.
Ovaj Program stupa na snagu dan nakon objave, a objaviti 

će se u službenim „Službenim novinama Primorsko – goran-
ske županije“.

KLASA : 320-01/21-01/02
UR. BROJ : 2169-01-01-21-4
Rab, 8. ožujka 2021. godine

GRADSKO VIJEĆE GRADA RABA
GRADONAČELNIK:

Nikola Grgurić, dipl. oec.

8.
Na temelju članaka 48. Zakona o lokalnoj i područnoj (re-

gionalnoj) samoupravi (»Narodne novine«, broj 33/01, 60/01, 
129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 
123/17, 98/19 i 144/20), članaka 11. Zakona o poticanju razvo-
ja malog gospodarstva (»Narodne novine« br. 29/02, 63/07, 
53/12, 56/13 i 121/16), članka 34. Statuta Grada Raba (»Služ-
bene novine Primorsko – goranske županije« broj 4/21), gra-
donačelnik Grada Raba dana 12. ožujka 2021. godine donio je

PROGRAM 
mjera poticanja razvoja poduzetništva na području 

Grada Raba u 2021. godini

I. UVOD

Članak 1.
Ovim Programom mjera poticanja razvoja poduzetništva 

na području Grada Raba u 2021. godini (u daljnjem tekstu: 
Program) propisuju se opći uvjeti, kriteriji i postupak dodjele 



 SLUŽBENE NOVINE Petak,  12. ožujka 2021.Stranica 432  –  broj 6

poticaja Grada Raba za razvoj poduzetništva te obveze kori-
snika poticaja.

II PLANIRANA SREDSTVA

Članak 2.
(1) Grad Rab u cilju poticanja razvoja poduzetništva osigu-

rava financijska sredstva u vidu nepovratnih sredstava (potpo-
ra) za poticanje razvoja poduzetništva u visini od 50.000,00 
kuna u Proračunu Grada Raba za 2021. godinu.

Članak 3.
(1) Korisnici potpora iz ove Programa mogu biti pravne i 

fizičke osobe definirane Zakonom o poticanju razvoja malog 
gospodarstva („Narodne novine“ broj 29/02, 63/07, 53/12, 
56/13 i 121/16), koje posluju i imaju registrirano sjedište od-
nosno prebivalište na području Grada Raba, što uključuje trgo-
vačka društva, obrte te obiteljska poljoprivredna gospodarstva 
u sustavu poreza na dobit ili poreze na dohodak, izuzev trgo-
vačkih društava kojima je Grad Rab osnivač ili ima vlasnički 
udjel u temeljnom kapitalu. Korisnik subvencije mora imati 
najmanje jednog zaposlenog na neodređeno vrijeme s punim 
radnim vremenom, uključujući vlasnika.

(2) Prava na potpore iz ove Programa ostvaraju se kroz pro-
vedbu sljedećih mjera i aktivnosti:

Mjera 1. Potpore poduzetnicima – početnicima koji prvi put 
otvaraju obrt ili trgovačko društvo,

 Mjera 2. Potpore poduzetnicima za ulaganje u standarde 
kvalitete i certificiranje,

 Mjera 3. Subvencije troškova polaganja majstorskih ispita 
o stručnoj osposobljenosti i majstorskih ispita u obrtništvu,

Mjera 4. Subvencije troškova prekvalifikacije i doškolova-
nja nezaposlenih osoba,

 Mjera 5. Potpore poduzetnicima za sufinanciranje troškova 
pripreme natječajne dokumentacije za fondove EU, 

 Mjera 6. Subvencije za kamate na kredite,
 Mjera 7. Subvencije troškova vlastitog udjela za financi-

ranje projekata za koja su odobrena bespovratna sredstva iz 
fondova EU ili nacionalnih fondova,

Mjera 8. Subvencioniranje troškova organizacije programa i 
događanja tijekom turističke sezone,

Mjera 9. Subvencioniranje troškova reklame i promocije 
gospodarskih subjekata.

III POTPORE I AKTIVNOSTI – KRITERIJI

Mjera 1. Potpore poduzetnicima-početnicima koji prvi 
put otvaraju obrt ili trgovačko društvo

Članak 4.
(1) Grad Rab dodjeljuje potpore poduzetnicima – početni-

cima koji prvi puta otvaraju obrt ili trgovačko društvo, a koji 
posluju i imaju registrirano sjedište na području Grada Raba 
za sljedeće namjene:

 1. izradu poslovnih planova/investicijskih programa,
 2. nabavu informatičke opreme sa svrhom poticanja osniva-

nja i početaka poslovanja poduzetnika,
 3. bankarske usluge za obradu kredita,
 4. ishođenje dokumentacije potrebne za otvaranje obrta ili 

trgovačkog društva te podnošenje zahtjeva za kredit (troškovi 
javnog bilježnika, procjena nekretnina, obrasci 

 boniteta, sudski vještaci, projektno-tehnička dokumentaci-
ja, studija utjecaja na okoliš, razne dozvole, itd.),

 5. uređenje poslovnog prostora (građevinski, instalacijski i 
radovi unutrašnjeg uređenja),

 6. nabavku opreme za osnovnu djelatnost obrta ili trgovač-
kog društva,

 7. izrada web stranice te tiskanje promotivnih materijala,
 8. dopunska poduzetnička izobrazba vezana uz osnovnu 

djelatnost i informatičko obrazovanje.
(2) Pravo na potporu imaju i trgovačka društva te obrti koji 

su upisani u registar trgovačkog suda ili obrtni registar pret-
hodnih godina, a sada prvi put zapošljavaju osobu uključujući 
vlasnika.

(3) Najviši iznos potpore za namjene iz stavka 1. ovog član-
ka može iznositi 2.000,00 kn po korisniku. Pojedinom korisni-
ku potpora se može dodijeliti samo jednom.

(4) Ukupni iznos za potpore poduzetnicima-početnicima 
koji prvi put otvaraju obrt ili trgovačko društvo u 2021.g. je 
4.000,00 kn. 

Mjera 2. Potpore poduzetnicima za ulaganje u standar-
de kvalitete i certificiranje

Članak 5.
(1) Grad Rab dodjeljuje subvenciju obrtu,trgovačkom 

društvu ili OPG-u koji posluje i ima registrirano sjedište na 
području Grada Raba te najmanje jednog zaposlenog na ne-
određeno vrijeme (vlasnik ili drugi zaposleni), za troškove 
uvođenja i implementacije sustava upravljanja kvalitetom i 
okolišem, certificiranje sukladnosti vlastitih proizvoda prema 
hrvatskim i europskim normama i smjernicama, za troškove 
stjecanja prava uporabe znaka „Hrvatska kvaliteta“, „Izvorno 
hrvatsko“, „Hrvatski otočni proizvod“ i druge oznake kvali-
tete.

(2) Najviši iznos nepovratne potpore za namjene iz stavka 1. 
ovog članka iznosi do 50% troškova, a najviše 1.000,00 kuna 
po korisniku i vrsti certifikata koji se prvi put uvodi. Potpore 
se ne odobravaju na produljenje certifikacije (recertifikaciju).

(3) Ukupni iznos za potpore poduzetnicima za ulaganje u 
standarde kvalitete i certificiranje u 2021.g. je 2.000,00 kn. 

Mjera 3. Subvencije troškova polaganja majstorskih is-
pita o stručnoj osposobljenosti i majstorskih ispita u obrt-
ništvu

Članak 6.
(1) Podnositelj zahtjeva ostvaruje pravo na subvenciju troš-

kova polaganja majstorskog ispita ili ispita o stručnoj ospo-
sobljenosti čije polaganje je propisano odredbama Zakona 
o obrtu („Narodne novine“, broj 143/13, 127/19 i 41/20) za 
zanimanja propisana Pravilnikom o vezanim i povlaštenim 
obrtima i načinu izdavanja povlastica („Narodne novine“ broj 
42/08) a u obrtnom registru ima upisano obavljanje obrta sa 
sjedištem na području Grada Raba.

(2) Pravo na subvenciju ima i podnositelj zahtjeva koji je 
majstorski ispit ili ispit o stručnoj osposobljenosti polagao 
prije otvaranja obrta, a u trenutku podnošenja zahtjeva za sub-
venciju troškova ima otvoren obrt.

(3) Subvencija se odobrava u iznosu do 50% troškova obra-
čunatih od strane Hrvatske obrtničke komore, a najviši iznos 
subvencije iznosi 1.000,00 kuna po korisniku.



 SLUŽBENE NOVINE  Stranica 433  – broj 6Petak,  12. ožujka 2021.

(4) Ukupni iznos za potpore poduzetnicima za subvencije 
troškova polaganja majstorskih ispita o stručnoj osposobljenosti 
i majstorskih ispita u obrtništvu u 2021.g. je 2.000,00 kn. 

Mjera 4. Subvencije troškova prekvalifikacije i doškolovanja 
nezaposlenih osoba

Članak 7.
(1) Grad Rab sufinancirat će troškove prekvalifikacije i doš-

kolovanja nezaposlenih osoba s prebivalištem na području Gra-
da Raba u 2021. godini po verificiranim programima za stjeca-
nje srednje stručne spreme, a s ciljem povećanja zaposlenosti.

(2) Grad Rab sufinancirat će do 50% troškova školarine neza-
poslenim osobama koje su najmanje 30 dana prije podnošenja 
zahtjeva prijavljene na HZZ Rab. Najviši iznos subvencije po 
korisniku iznosi 1.000,00 kuna po korisniku.

(3) Polaznik koji želi ostvariti pravo na subvenciju troškova, 
dužan je prije početka prekvalifikacije ili doškolovanja zatražiti 
prethodnu suglasnost na subvenciju.

(4) Po završetku školovanja, polaznik je dužan donijeti svje-
dodžbu o završenom ispitu. U protivnom, dužan je u roku od 
15 dana od isteka roka za završetak obrazovanja izvršiti povrat 
subvencije na žiro-račun Grada Raba.

(5) Ukupni iznos za potpore poduzetnicima za subvencije 
troškova prekvalifikacije i doškolovanja nezaposlenih osoba u 
2021.g. je 2.000,00 kn. 

Mjera 5. Potpore poduzetnicima za sufinanciranje troš-
kova pripreme natječajne dokumentacije za fondove EU 

Članak 8.
(1) Grad Rab sufinancirati će troškove izrade pripremne do-

kumentacije za prijavu na natječaj fondova Europske unije, a 
koji nisu prihvatljivi za sufinanciranje od strane fondova EU te 
obuhvaćaju:

a) troškove izrade poslovnog plana/investicijske studije,
b) troškove izrade elaborata zaštite okoliša,
c) troškove izrade projektno-tehničke dokumentacije (arhi-

tektonskih elaborata, tehnoloških projekata, geodetskih elabo-
rata, procjene opasnosti i slično),

d) troškove konzultantskih usluga za pripremu natječajne do-
kumentacije.

 (2) Korisnici potpore mogu biti fizičke i pravne osobe s pre-
bivalištem, odnosno sjedištem na području Grada Raba koji za-
dovoljavaju sljedeće uvjete:

a) projekt (investicija) za koju se traži potpora mora se provo-
diti na području Grada Raba,

b) podnositelj zahtjeva za potporu mora koristiti usluge od 
pravnih i fizičkih osoba ovlaštenih za obavljanje poslova za 
prethodno navedene namjene,

c) da je projekt kandidiran u 2021. godini,
d) da je račun za izvršene usluge izdan u 2021. godini.
(3) Potpora može iznositi do 50% prihvatljivih troškova, a 

najviše 1.000,00 kuna po korisniku za odobrene namjene iz 
točke 1. ovog članka. Korisnik može ostvariti potporu za jedan 
projekt u tekućoj godini.

(4) Ukupni iznos za potpore poduzetnicima za sufinanciranje 
troškova pripreme natječajne dokumentacije za fondove EU u 
2021.g. je 2.000,00 kn. 

Mjera 6. Subvencije za kamate na kredite 

Članak 9.
Poticaji za subvencije za kamate na kredite po programima 

kreditiranja koje raspisuje Primorsko-goranska županija i/ili 
nadležna ministarstva Republike Hrvatske i/ili po programima 
HBOR-a i/ili na kredite zaključenim s poslovnom bankom.

(1) Sredstva poticaja za kamate na kredite mogu koristiti 
Poduzetnici iz članka 3. ovog Programa koji ulažu na područ-
ju Grada Raba, a koji su u 2021. godini zaključili ugovor o 
kreditu po Programima kreditiranja koje raspisuje Primor-
sko-goranska županija i/ili nadležna ministarstva Republike 
Hrvatske i/ili po programima HBOR-a i/ili ugovor o kreditu 
zaključenim s poslovnom bankom za financiranje investicije 
u osnovna sredstva.

(2) Grad Rab Poduzetnicima iz stavka 1. ovog članka sub-
vencionira dio redovne kamate koja nije subvencionirana od 
strane Primorsko-goranske županije, nadležnih ministarstava 
ili iz drugih izvora u visini do maksimalno 2 (dva) postotna 
poena za cijelo vrijeme trajanja ugovora o kreditu, pod uvje-
tom da su sredstva za tu namjenu osigurana u Proračunu, do 
maksimalnog iznosa od 4.000,00 kuna na godišnjoj razini po 
korisniku.

(3) Uz zahtjev za dodjelu poticaja za kamate na kredite iz 
članka 9. potrebno je priložiti:

1. Izvadak o upisu u odgovarajući registar,
2. Presliku Ugovora o kreditu,
3. Otplatni plan
4. Potvrda Porezne uprave o nepostojanju duga na ime jav-

nih davanja koje prati Porezna uprava ne starija od 30 dana 
od dana podnošenja zahtjeva za dodjelu poticaja ili potvrdu 
porezne uprave o postojanju duga na ime javnih davanja iz 
koje je razvidno da je odobrena obročna otplata duga ili od-
goda naplate,

5. Izjavu o korištenim potporama malih vrijednosti.
(4) Ukupni iznos potpore u tekućoj godini iznosi 8.000,00 

kn.

Mjera 7. Subvencije troškova vlastitog udjela za financi-
ranje projekata za koja su odobrena bespovratna sredstva 
iz fondova EU ili nacionalnih fondova

Članak 10.
(1) Sredstva poticaja za subvencije troškova vlastitog udje-

la za financiranje projekata za koja su odobrena bespovratna 
sredstva iz fondova EU ili nacionalnih fondova mogu koristiti 
Poduzetnici iz članka 3. ovog Programa koji ulažu na području 
Grada Raba, a koji su u 2021. godini zaključili ugovor kojim 
su odobrena bespovratna sredstva iz fondova EU ili nacional-
nih fondova.

(2) Grad Rab Poduzetnicima iz stavka 1. ovog članka sub-
vencionira trošak vlastitog udjela za financiranje projekata za 
koja su odobrena bespovratna sredstva iz fondova EU ili naci-
onalnih fondova do maksimalnog iznosa od 8.000,00 kuna na 
godišnjoj razini po korisniku.

(3) Uz zahtjev za dodjelu subvencije troškova vlastitog 
udjela za financiranje projekata po odobrenim bespovratnim 
sredstvima iz članka 10. potrebno je priložiti:

1. Izvadak o upisu u odgovarajući registar,
2. Presliku Ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava,
3. Potvrda Porezne uprave o nepostojanju duga na ime jav-

nih davanja koje prati Porezna uprava ne starija od 30 dana od 



 SLUŽBENE NOVINE Petak,  12. ožujka 2021.Stranica 434  –  broj 6

dana podnošenja zahtjeva za dodjelu poticaja ili potvrdu pore-
zne uprave o postojanju duga na ime javnih davanja iz koje je 
razvidno da je odobrena obročna otplata duga ili odgoda na-
plate,

4. Izjavu o korištenim potporama malih vrijednosti.
 (4) Ukupni iznos potpore u tekućoj godini iznosi 16.000,00 

kn.

Mjera 8. Subvencioniranje troškova organizacije progra-
ma i događanja tijekom turističke sezone

Članak 11.
(1) Grad Rab sufinancirat će troškove organizacije programa 

i događanja tijekom turističke sezone subjektima malog gospo-
darstva, s prebivalištem na području Grada Raba u 2021. godi-
ni,u visini 50% prihvatljivih troškova, a najviše do 6.000,00 kn.

(2) Ukupni iznos potpore u tekućoj godini iznosi 12.000,00 
kn.

Mjera 9. Subvencioniranje troškova reklame i promocije 
gospodarskih subjekata

Članak 12.
(1) Grad Rab sufinancirat će troškove reklame i promocije su-

bjekata malog gospodarstva, s prebivalištem na području Grada 
Raba za sljedeće aktivnosti:

- troškovi izrade vizualnog identiteta,
- troškovi izrade internetskih stranica,
- izrada promotivnih materijala gospodarskih subjekata u 

2021. godini,u visini 50% prihvatljivih troškova, a najviše do 
1.000,00 kn po korisniku.

(2) Ukupni iznos potpore u tekućoj godini iznosi 2.000,00 kn.

IV. POTREBNA DOKUMENTACIJA I POSTUPAK DO-
DJELE POTPORE

Članak 13.
(1) Nepovratne novčane potpore – gradske subvencije koje 

su predmet ovog Programa dodjeljuju se na temelju provedenog 
postupka i kriterija propisanih ovim Programom.

(2) Zahtjevi za potpore dostavljaju se na posebnom obrascu 
zahtjeva uz pripadajuću dokumentaciju, a rješavaju se redom 
zaprimanja i do iskorištenja sredstava prema namjenama i visini 
iz članka 2. ovog Programa, a najdulje do kraja 2021. godine.

(3) Pojedinom korisniku može se na temelju ovog Programa 
odobriti više vrsta potpora u istoj kalendarskoj godini. Najviši 
ukupni godišnji iznos svih potpora koju jedan korisnik može 
ostvariti u tekućoj godini iznosi 20.000,00 kn.

(4) Potpore iz ove Odluke su potpore male vrijednosti i na 
njih se odnose pravila sadržana u Uredbi Komisije (EU) br. 
1407/2013 od 18. prosinca 2013. o primjeni članka 107. i 108. 
Ugovora o funkcioniranju Europske unije na de minimis potpo-
re (Službeni list Europske unije L 352/1) i Uredbom Komisije 
(EU) 2020/972 od 2. srpnja 2020. o izmjeni Uredbe (EU) br. 
1407/2013 u pogledu njezina produljenja i o izmjeni Uredbe 
(EU) br. 651/2014 u pogledu njezina produljenja i odgovaraju-
ćih prilagodbi (SL L 215, 7.7.2020.).

Članak 14.
(1) Nepovratne potpore dodjeljuju se na temelju javnog pozi-

va koji raspisuje gradonačelnik, a objavljuju se na web stranici 
Grada Raba i na oglasnoj ploči.

(2) Javni poziv sadrži:
 1. naziv tijela koje objavljuje javni poziv,
 2. predmet javnog poziva,
 3. opće uvjete i kriterije za dodjelu potpore,
 4. popis potrebne dokumentacije,
 5. naziv i adresu tijela kojem se podnose zahtjevi,
 6. vrijeme trajanja javnog poziva,
 7. podatke o informacijama.

Članak 15.
 (1) Nakon stupanja na snagu ovog Programa, Gradonačelnik 

objavljuje javni poziv sa uvjetima davanja potpora. Ugovori o 
dodjeli potpora mogu se zaključivati do iskorištenja sredstava 
za ovu namjenu u Proračunu Grada Raba. 

(2) Odjel nakon provjere dostavljene dokumentacije, daje 
prijedlog Gradonačelniku koji donosi zaključak o dodjeli ne-
povratne potpore u kojem se navodi iznos i namjena potpore. 

(3) Dostavljanjem dokumentacije na javni poziv i donoše-
njem zaključka o dodjeli nepovratne potpore, korisnik sredstva 
daje odobrenje Gradu Rabu da osnovne podatke o korisniku i 
odobrenoj potpori objavi na službenoj Internet stranici Grada 
Raba te u drugim izvještajima.

(4) Prihvatljivi su troškovi nastali nakon 1. siječnja 2021. go-
dine. Trošak poreza na dodanu vrijednost nije prihvatljiv trošak 
kod odobrenja potpore za obveznike koji nisu u sustavu PDV-a 
na dan donošenja Zaključka o dodjeli nepovratne potpore.

(5) Pravo na potporu ne može ostvariti pravna ili fizička oso-
ba za koju Odjel u postupku obrade podnesenog zahtjeva utvrdi 
da on ili članovi kućanstva s prebivalištem na istoj adresi imaju 
dugovanja prema Gradu Rabu.

(6) U slučaju većeg interesa poduzetnika za dodjelu potpora 
u okviru određenih mjera, Gradonačelnik će omogućiti dodjelu 
potpora u većem ukupnom iznosu po pojedinoj mjeri, uz isto-
vremeno smanjenje drugih mjera za koje postoji manji interes, 
a sve u skladu sa ukupnim planiranim proračunskim sredstvima 
za poticanje poduzetništva u tekućoj godini.

V. KONTROLA I POVRAT SREDSTAVA

Članak 16.
Korisnik potpore je dužan omogućiti davatelju potpore kon-

trolu namjenskog utroška dobivene potpore. Ukoliko je korisnik 
gradske potpore odnosno podnositelj zahtjeva priložio neistini-
tu dokumentaciju ili prijavljeno stanje u zahtjevu i dokumenta-
ciji ne odgovara njegovom stvarnom stanju podnositelj zahtjeva 
sredstva za tu godinu mora vratiti u Proračun Grada Raba.

Članak 17.
Ovaj Program stupa na snagu dan nakon objave, a objaviti 

će se u „Službenim novinama Primorsko – goranske županije“.

KLASA : 311-01/21-01/03
UR. BROJ :2169-01-01-21-2
Rab, 12. ožujka 2021. godine

GRADSKO VIJEČE GRADA RABA
GRADONAČELNIK:

  Nikola Grgurić, dipl. oec.


